Tertio, quantum ad evidentem considerationem astutiæ versipellis, subjungit (v. 26) : *Et non potuerunt verbum ejus reprehendere coram plebe,* per apparentem contradictionem. Nec mirum, quia dicitur ⁸ : « Tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum ei, qui se finxit : Quid me, » etc. Unde *Job* ⁹ : « Si repente interroget, quis respondebit ei? Vel quis dicere ei potest : Cur ita facis? » Et ideo qui cum Christo contendunt, necessario confunduntur, propter quod subdit : *Et mirati in responso ejus tacerunt,* per evidentem confusionem. Unde Glossa ¹⁰ : « Qui credere debuerunt, mirantur quod non habent locum tentandi. » Unde Chrysostomus ¹¹ : « Malitia confunditur aliquando, corrigitur autem nunquam. » Sicut qui vult claudere aquæ currentis meatum, aliunde semitam (d) rumpit, ita et malitia. Unde non tacebant ex prudentia, sicut dicitur ¹² : « Est tacens, qui invenitur sapiens; » et ¹³ : « Homo sapiens tacebit usque ad tempus; » nec ex reverentia, sicut ille de quo dicitur ¹⁴ : « Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia; » nec ex patientia, sicut illud *Isaïæ* ¹⁵ : « Tacui, semper silni, patiens fui; » nec ex pace intrinseca ¹⁶ : « Sedebit solitarius, et tacebit; » sed ex confu-

Oper. imperf. in Matth., hom. LXII. — ¹² *Eccli.*, xx, 3. — ¹³ *Ibid.*, 7. — ¹⁴ *Ibid.*, xxxii, 9. — ¹⁵ *Isa.*, xlii, 14. — ¹⁶ *Thren.*, iii, 28.

¹ *Matth.*, xvi, 26. — ² *Rom.*, xiii, 7, 8. — ³ *1 Cor.*, xv, 40. — ⁴ *Ibid.*, 46. — ⁵ *Sup.*, xiv, 33. — ⁶ *Inf.*, xxi, 2. — ⁷ *Rom.*, xii, 1-2. — ⁸ *Rom.*, ix, 20. — ⁹ *Job*, ix, 12. — ¹⁰ *Gloss. interlin. in hunc loc.* — ¹¹ Imo auctor

(a) *Ambros. habet* : Imago Cæsaris non reperitur in Jacobo, etc.; sed reperitur.... — (b) *Cœt. edit. ibi.* — (c) *Forte legendum cupiditatis.* — (d) *Item limitem.*

sione aperta, sicut illi a (a) quibus Dominus quæsit ¹ : « Licet sabbatis benefacere, an male? animam salvam facere, an perdere? At illi tacebant. Et ² : « Impii in tenebris con-tescent, » etc.

27. *Accesserunt autem quidam*, etc. Postquam confutavit infidelitatem errantium ex malitia, hic secundo confutat incredulitatem errantium ex ignorantia. Et habet hæc pars partes duas : in prima confutat errorem circa resurrectionem ; in secunda vero, circa incarnationem, ibi ³ : *Dixit autem ad illos*, etc. In describendo autem confutationem erroris Sadducæorum de finali resurrectione, procedit hoc ordine : primo namque præmittit quæstionem erroneam ; secundo adjungit responsionem veridicam, ibi ⁴ : *Et ait illis Jesus : Filii hujus*, etc. Circa quæstionem erroneam introducuntur Sadducæi ut negantes verum, ut allegantes præceptum, ut proponentes casum, ut interrogantes dubium, per quod præcipitabantur in errorem prædictum.

Primo ergo, quantum ad errorem Sadducæorum negantium verum, dicit : *Accesserunt autem quidam Sadducæorum. qui negant esse resurrectionem*, et per consequens destruebant fundamentum divinæ culturæ. Unde Chrysostomus ⁵ : « In omni re aut actu, agendi virtus spes est præmii futuri, ut qui arat, arat ut metat ; et qui pugnat, pugnat ut vincat. » Et post : « Tolle ergo spem resurrectionis, et soluta est tota observantia pietatis. » ⁶ « Quid facient qui baptizantur pro mortuis? Et si omnino mortui non resurgunt, ut quid et baptizantur pro illis? ut quid et nos periclitamur omni hora? » Resurrectionem autem negabant Sadducæi, tum propter animarum mortalitatem quam erdebant, unde Glossa ⁷ : « Sadducæi erdebant animas interire eum corpore ; » tum etiam propter corporum irreparabilitatem. Et pro eis videtur esse quod dicitur in *Psal-*

mo ⁸ : « Exhibit spiritus ejus, et revertetur in terram, » etc. Item ⁹ : « Sepulchra eorum domus illorum in æternum. » Et *Job* ¹⁰ : « Homo eum dormierit, non resurget, donec atteratur cælum, » etc. Sed hic non dicunt resurrectionem non esse futuram, sed potius usque ad finem judicii differendam. Nam quod spiritus sint immortales, hoc probat ipsorum intellectus appetitus, et actus virtuosus ; quod vero corpora reparentur, hoc manifestat simul divina justitia, divina clementia, et divina potentia. Unde contra tales dicitur ¹¹ : « Sed dicit aliquis : Quomodo resurgunt mortui? quali autem corpore venient? Insiapiens, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur ; et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, utputa tritici, aut alijus cæterorum. Deus enim dat illi corpus sicut vult, et unicuique seminum proprium corpus. » Et post : « Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. »

Secundo, quantum ad inquisitionem Sadducæorum allegantium præceptum, subditur : *Et interrogaverunt eum* (v. 28), *dicentes : Magister, Moyses scripsit nobis*, scriptura scilicet authentica, et justa, secundum illud ¹² : « Legem mandavit Moyses in præceptis justitiarum. » Unde dicitur ¹³ : « Postquam scripsit Moyses verba legis hujus in volumine, atque complevit, præcepit Levitis qui portabant arcam fœderis Domini, dicens : Tollite librum istum, et ponite eum in latere arcæ, » etc. Quidquid ergo Moyses scripsit, authenticum est : et ideo scripturam ejus tanquam authenticam proponunt, propter quod subdunt : *Si frater alicujus mortuus fuerit, habens uxorem, et hic sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater ejus uxorem, et suscitet semen fratri suo*. Hoc describitur in *Deuteronomio* ¹⁴ : « Quando habitaverint (b) fratres simul, et unus ex eis absque liberis